1. JJ 89, n° 468.
2. « Lesjambes liées par dessoubz les ventres des chevaulx.» JJ 90, n° 237.
3.JJ88,n°48.
4. «Et à pluseurs ilz ont coupez les poings.» Bibl. Nat., Quittances,t.XV,n,193.
5. Calvados, arr. Baveux, c. Balleroy.
6. JJ 107, n° 211. Cf. Bibl. Nat., Quittances, t.13, n° 1298.

des grésillons1. Là, ils sont fouettés tout le jour, et la
nuit on les enferme dans une armoire2, ou encore on
les coule, la tête en bas, au fond d'un sac après leur
avoir garrotté bras et jambes 3. Ailleurs, on leur écrase
le ventre sous des mortiers ou des enclumes énormes
quiles étouffent au point que l'écume leur sort par la
bouche4.

Les gens des Compagnies sont d'autant plus exigeants
qu'ils ont soif de toutes les jouissances et veulent vivre
comme des grands seigneurs. Au fond, c'est là leur
unique passion et le principal mobile qui les fait agir.
Dans leurs écuries, leur vaisselle, leur table, leur toi-
lette, ils étalent un luxe insolent. Les aventuriers an-
glais qui occupent Bragelogne, en Champagne, n'onlpas
moins de dix-sept chevaux5. Ils détellent de la charrue
les juments des paysans pour s'en faire des bêtes de

somme; et les chefs ne sont contents que s'ils ont à la
fois dans leurs écuries des haquenées ou chevaux dé

1. « Et leur lièrent les mains derrière les dos, et à chascun d'euk trois
pots de cuivre aux mains et trois paelles aus piés, afin qu'il ne se peus-
sent remuer que l'en ne les oïst. Et si tost comme il se remuoient, il
estoient tant batuz que il estoient touz froissiez, et leur disoient que il
paiassent leurs raençons, ou il leur couperoientles testes. » JJ 90, n° 237.

2. « Cotidie verberabantur et de nocte in quadam archa firmata fortitcr
ambo includebantur.» Bibl. Nat., mss. lat., n° 5381, t. Il, f" 367 vo et368.

3. « Detentus taliter quod ipsum qualibet nocte dicti inimici in quodam

sacco, ligatis manibus, retro dorsum poncbant et fortiter ac stricte per
tibias in dicto sacco ligabant, capite ipsius versus inferiorem partem sacci
existente, et in dicto carcere multa verbcra passus fuisset. » Ibid., fa. 43 v°,
294, 381 vo.

4. « Ductus ad Castrum Gonterii et ibidem per dictos inimicos ligalus
manibus et pedibus et sic ligatus suspensus uno magno et ponderoso mor-
taliclo apposito super suum ventrem, et sic detentus et ligatus graviter ad
extorquendum ab ipso pecuniam torquebatur taliter quod spumebat per
os ita quod spuma erat ita grossa sicut manus hominis perfecti. » Ibid.,
f 353.

5. Arch. Nat., sect. hist., JJ 109, n° 20.

selle pour leurs maîtresses, des destriers pour les com-
bats et des palefrois pour les joutes. Chaque Compagnie